

平成 30 年 4 月 24 日

各 位

会 社 名 楽天株式会社
代表者名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史
(コード：4755 東証第一部)
本開示文書についての問合せ先
役 職 常務執行役員 最高財務責任者
氏 名 廣瀬 研二
電 話 050-5581-6910

連結子会社（楽天証券株式会社）の決算について

当社連結子会社の楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都世田谷区、以下「楽天証券」）は、本日付けで平成 30 年 3 月期決算（日本基準・連結）に関する添付のプレスリリースを行いましたのでお知らせいたします。

なお、楽天グループの平成 30 年 12 月期第 1 四半期の連結決算発表は 5 月 10 日（木）に予定しております。また、当社グループは国際会計基準に基づく決算報告を行っておりますが、添付の楽天証券の決算は日本基準に基づいており、国際会計基準とは異なる会計処理を行う取引があることをご承知おきください。

以 上

平成 30 年 4 月 24 日

平成 30 年 3 月期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都世田谷区）の平成 30 年 3 月期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和 49 年 11 月 14 日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成し、商品先物取引業固有の事項につきましては、日本商品先物取引協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」（平成 5 年 3 月 3 日付社団法人日本商品取引員協会理事会決定）に準拠して作成しております。

平成 30 年 3 月期の連結業績（平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
平成 30 年 3 月期	55,884	52,709	20,643	20,079	13,102
平成 29 年 3 月期	46,687	44,241	16,745	16,368	12,010

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

尚、本お知らせは監査前の情報です。

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	965,248	1,581,087
現金・預金	81,434	97,718
預託金	507,070	968,988
金銭の信託	1,000	1,000
トレーディング商品	20,660	28,290
商品有価証券等	1,112	869
デリバティブ取引	19,547	27,421
営業投資有価証券等	8	8
約定見返勘定	99	40
信用取引資産	314,008	440,371
信用取引貸付金	282,270	401,115
信用取引借証券担保金	31,737	39,255
立替金	173	180
募集等払込金	2,749	3,470
保管有価証券	※1 338	※1 296
短期差入保証金	28,830	29,753
支払差金勘定	1,503	2,123
短期貸付金	96	—
前払金	272	644
前払費用	282	359
未収入金	1,067	1,297
未収法人税等	8	—
未収収益	5,481	6,153
繰延税金資産	253	520
貸倒引当金	△ 92	△ 130
固定資産	25,402	27,065
有形固定資産	1,405	1,273
建物	500	443
器具・備品	904	829
無形固定資産	22,770	24,387
のれん	7,278	6,648
顧客関連資産	1,536	1,344
ソフトウェア	13,226	14,078
ソフトウェア仮勘定	728	2,316
投資その他の資産	1,226	1,404
投資有価証券	272	367
長期貸付金	301	263
長期差入保証金	843	923
長期前払費用	15	37
その他	1,346	1,395
貸倒引当金	△ 1,553	△ 1,582
資産合計	990,650	1,608,152

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	899,420	1,511,191
トレーディング商品	6,116	5,539
商品有価証券等	—	4
デリバティブ取引	6,116	5,534
信用取引負債	80,690	83,971
信用取引借入金	9,542	16,604
信用取引貸証券受入金	71,148	67,366
有価証券担保借入金	148,842	261,304
有価証券貸借取引受入金	148,842	261,304
預り金	342,639	772,859
受入保証金	※2 200,165	※2 224,190
有価証券等受入未了勘定	23	29
短期借入金	117,000	155,000
前受金	148	224
前受収益	9	1
未払金	75	113
未払費用	2,438	3,129
未払法人税等	868	4,232
賞与引当金	363	520
販売促進引当金	31	72
その他の流動負債	8	2
固定負債	370	347
資産除去債務	185	175
繰延税金負債	185	172
特別法上の準備金	3,423	3,777
金融商品取引責任準備金	3,402	3,762
商品取引責任準備金	21	15
負債合計	903,214	1,515,316
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	7,495	7,495
資本剰余金	4,511	4,511
利益剰余金	75,834	81,436
株主資本合計	87,841	93,443
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	4
為替換算調整勘定	△ 414	△ 612
その他の包括利益累計額合計	△ 406	△ 607
純資産合計	87,435	92,836
負債・純資産合計	990,650	1,608,152

(※1) 商品先物取引業における保管有価証券(委託者等の計算による取引にかかる取引証拠金として商品取引清算機関へ預託した有価証券)を計上しております。

(※2) 商品先物取引業における委託者等から取引証拠金等の代用として受け入れた有価証券を前連結会計年度は338百万円、当連結会計年度は296百万円含めております。

(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度	当連結会計年度
	〔 自 平成28年 4月 1日 〕 〔 至 平成29年 3月31日 〕	〔 自 平成29年 4月 1日 〕 〔 至 平成30年 3月31日 〕
営業収益	46,687	55,884
受入手数料	20,842	23,715
委託手数料	15,669	17,825
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	0	0
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	1,343	1,882
その他の受入手数料	3,828	4,007
トレーディング損益	9,564	9,607
営業投資有価証券等損益	△ 3	3
金融収益	15,796	21,769
その他の営業収益	488	787
金融費用	2,446	3,174
純営業収益	44,241	52,709
販売費・一般管理費	27,495	32,065
取引関係費	11,064	14,289
人件費	3,877	4,193
不動産関係費	1,700	1,652
事務費	4,761	5,073
減価償却費	4,871	5,288
租税公課	593	731
のれん償却額	556	568
貸倒引当金繰入	△ 71	95
その他	140	172
営業利益	16,745	20,643
営業外収益	30	66
営業外費用	407	630
経常利益	16,368	20,079
特別利益	1,049	5
特別損失	480	507
税金等調整前当期純利益	16,937	19,578
法人税、住民税及び事業税	4,740	6,758
法人税等調整額	186	△ 282
法人税等合計	4,927	6,476
当期純利益	12,010	13,102
親会社株主に帰属する当期純利益	12,010	13,102

(3) 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度	当連結会計年度
	〔 自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日 〕	〔 自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日 〕
当期純利益	12,010	13,102
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△ 3
為替換算調整勘定	0	△ 197
その他の包括利益合計	1	△ 201
包括利益	12,011	12,900
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	12,011	12,900
非支配株主に係る包括利益	—	—